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Račiansky
výber



Michal Drotován

Úvodník
Vážené Račianky, vážení Račania,

využívam prvýkrát tento priestor, 
aby som sa Vám prihovoril a hneď 
v úvode poďakoval zamestnancom 
nášho úradu, vinárom, DHZO Bratisla-
va-Rača a mnohým ďalším, ktorí sa 
podieľali na tohtoročnom vinobraní. 
Je dôležité, aby táto naša tradícia celú 
Raču dobre reprezentovala, a preto 
vítame všetky návrhy na zlepšenie. 
Veľa sa vraví o záchrane vinohradov 
– môžete jej napomôcť kúpou produk-
tov našich vinárov. 

Témou týchto dní sú aj materské a 
základné školy – hľadáme možnosti 
ako rozšíriť počet tried a uspokojiť 
čoraz väčší počet detí a ich rodičov – 
často je to neľahká a nákladná úloha – 
v októbri plánujeme stretnutie v tejto 
veci s rodičmi predškolákov.

Pripravujeme tiež nové projekty verej-
ných priestorov, ako sú úprava chod-
níkov na Detvianskej, vybudovanie 
nového prístupového chodníka od 
zastávky Sklabinská na ihrisko či chod-
ník pred vozovňou Krasňany. Tento 
rok sme venovali veľa času dokon-
čeniu rozbehnutých projektov, ako 
sú MŠ Novohorská, rekonštrukcia ZS 
Tbiliská či budovanie nového ihriska 
na ZŠ Tbiliská. 

Je mi jasné, že na rôzne problémy sú 
rôzne názory na ich riešenie – snažíme 
sa nájsť to najlepšie a uvítame všetky 
pripomienky. Cieľ máme spoločný – 
aby bola Rača dobrým miesto pre život 
všetkých vekových kategórií.

 Želám Vám pekné čítanie.

starosta
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interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Rača má dvoch 
nových poslancov

Miestne zastupiteľstvo MČ 
Rača medzi sebou privítalo nových 
poslancov. Tí zložili poslanecký 
sľub a nastúpili na dve uvoľnené 
miesta ako náhradníci. 

Na jar oznámila vzdanie sa 
mandátu Dagmar Gelingerová (55) 
a nútene musel odísť poslanecký 
asistent a bývalý bankový úradník 
Filip Rybanič (27) zo SaS, ktorý bol 
právoplatne odsúdený za úmyselný 
trestný čin v kauze nahliadnutia 
do bankového účtu podpredsedu 
Smeru-SD a bývalého ministra 
vnútra Róberta Kaliňáka. 

Na ich miesta nastúpili za 
Východné Dominik Vrba (20), ktorý 
študuje na STU a za Raču živnostník 
Ivan Vrana (51). 

Pomáhame 
potravinami

Dobrovoľníci Slovenského 
Červeného kríža, ktorý je zapojený 
do Operačného programu FEAD 
(Fond európskej pomoci pre najod-
kázanejšie osoby) v spolupráci s MÚ 
Rača rozdávali potravinové balíčky 
ľuďom v núdzi. Sú určené najmä 
mnohopočetným rodinám, sociálne 
slabším občanom, seniorom, či iným 
ľuďom, ktorí sa, často nie vlastným 
pričinením, ocitli v sociálnej núdzi.

Dodávka Slovenského Červe-
ného kríža má tradične zastávku 
pred Nemeckým kultúrnym domom 
a potravinová pomoc má veľký 
úspech. „Neviem ani opísať, aký je to 
pocit. Pred rokmi som sa aj ja zapojila 
do podobnej zbierky a vtedy mi ani 
vo sne nenapadlo, že raz sa v situácii 
núdze ocitnem aj ja. Som rada, že aj 
dnes sa nájdu ľudia, ktorým cudzie 
nešťastie nie je ľahostajné a sú radi, 
keď môžu pomôcť. Verím, že všet-
kým týmto ľuďom sa ich dobro určite 
raz vráti spať,“ povedala vďačne pani 
Zuzana. Balík potravinovej pomoci 
obsahuje 21 druhov potravín, medzi 
iným múku, cukor, strukoviny, 

cestoviny, olej, ryžu, a pod. Hmot-
nosť balíka je približne 13,5 kg.

O ďalších akciách vás budeme 
informovať na webovej stránke 
a facebookovej stránke mestskej 
časti Rača a na stránkach Račian-
skeho výberu.

Linka 7 sa predlžuje 
až do Rače

Dobrá správa pre Raču. Od 
pondelka 16. septembra Dopravný 
podnik Bratislava predlžuje v rannej 
špičke linku 7 až na konečnú Komi-
sárky.

Ako Dopravný podnik (DPB) 
sľúbil pri zmenách na začiatku 
septembra, prevádzku liniek 3 a 7 
denne sledovali a vyhodnocovali 
aj vrátane vašich podnetov. Návrat 
cestujúcich do MHD po prázdninách 
bol v Rači výraznejší, než ukazovali 
prepravné prieskumy a výpočty.

„Za nedostatočnú prepravnú 
kapacitu v úseku medzi Račou a 
Vinohradmi a za problematické 
cestovanie počas dvoch týždňov sa 
ospravedlňujeme,“ napísal DPB na 
svojom Facebooku. 

Nová trasa linky 7 bude Rača, 
Komisárky - Hlavná stanica, popo-
ludní naďalej ŽST Vinohrady - 
Hlavná stanica. Linka obslúži štyri 
významné prestupné terminály a 
to ŽST Vinohrady, Račianske mýto, 
Blumentál a Hlavnú stanicu.

Aj Mestskú časť Bratislava-Rača 
teší záujem obyvateľov a návštev-
níkov o hromadnú dopravu na tejto 
radiále a ďakuje DPB za posilnenie 
spojov.

„Na trase linky 7 sa v rannej 
špičke bude nachádzať spolu až 
17 vozidiel a prepravná kapacita 
vzrastie o vyše 60 %. Interval medzi 
spojmi na celej dĺžke bude 120 
sekúnd. Týmto krokom sa  tak záro-
veň skráti čakanie na najbližší spoj,“ 
doplnil DPB.

Stretnutie 
k tvorbe nového 
Komunitnému plánu 
sociálnych služieb

Referenti oddelenia pre sociálne 
veci mestskej časti Bratislava-Rača 
si Vás dovoľujú pozvať  na stretnu-
tie  k tvorbe nového Komunitnému 
plánu sociálnych služieb mestskej 
časti Bratislava-Rača na obdobie 
rokov 2020-2024 (ďalej len „KPSS“).

Stretnutie k tvorbe  KPSS sa 
uskutoční dňa 23. 10. 2019 (streda) 
o 16:00 hod. v Kultúrnom stredisku 
Žarnovická na Žarnovickej ulici 7, 
Bratislava. 

Pozývame občanov, zástupcov 
občianskych združení, nezisko-
vých organizácií pôsobiacich v našej 
mestskej časti, čiže všetkých, ktorí 
chcú prispieť k zefektívneniu fungo-
vania sociálnych služieb v našej MČ.

Tešíme sa na Vašu účasť.
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Rača má novú mobilnú aplikáciu 
aj elektronickú informačnú tabuľu

mk, foto: mk 

Sme ešte viac eko a bližšie k vám! Od polovice septembra 2019 sa Rača pripojila k moderným úradom. 
Chránime stromy a nahrádzame tony papiera elektronickou úradnou tabuľou. Nájdete ju pred Miestnym 

úradom na Kubačovej ulici.

 » Mobilná aplikácia SOM Rača
V septembri 2019 MČ Rača spustila 

aj mobilnú aplikáciu SOM RAČA, ktorú si 

občania môžu ľahko stiahnuť do svojich 

mobilných zariadení. Podľa vicestarostky 

Lenky Antalovej Plavuchovej: „Apliká-

cia SOM slúži na zlepšenie komuniká-

cie s obyvateľmi tak, aby informácie o 

mieste, kde žijú a službách, ktoré môžu 

využívať, mali vždy pri sebe v mobile. Je 

to spôsob obojstrannej modernej komuni-

kácie medzi úradom a občanmi.“ Občania 

tak môžu Miestnemu úradu Rača agilným 

spôsobom zasielať podnety na odstrá-

nenie nedostatkov na území Rače alebo 

sledovať informácie zverejňované Miest-

nym úradom Rača. Táto mobilná aplikácia 

je prepojená aj s facebookovou stránkou 

MČ Rača a profilom na Instagrame, ktorý 

Rača prednedávnom vytvorila a rýchlo 

získava nových sledovateľov. 

 » Elektronická informačná 
tabuľa

Od polovice septembra 2019 sa 

Mestská časť Bratislava-Rača pripo-

jila k moderným úradom, ktoré nahrá-

dzajú množstvo tlačených papierových 

dokumentov elektronickou úrad-

nou tabuľou. Táto je umiestnená pred 

Miestnym úradom na Kubačovej ulici. 

Elektronická úradná tabuľa predstavuje 

moderný a interaktívny spôsob infor-

movania občanov a poskytuje obyvate-

ľom všetky informácie zverejňované na 

webovom sídle www.rača.sk. „Za zave-

dením tohto infokiosku je prikročenie k 

modernizácii, redukcia tlačených doku-

mentov. Elektronická úradná tabuľa tak 

bude slúžiť aj ako ekologický infobod 

pre obyvateľov aj návštevníkov mesta,“ 

oznámila vicestarostka Rače Lenka 

Antalová Plavuchová.  

 Pomôžte aj vy s výsadbou zelene! 

Je skvelé zistiť, že vám záleží na prostredí, v ktorom žijete. 
Miestna komunita občanov sa sama zmobilizovala, ľudia 
svojpomocne zvolali ďalších a Karpatské námestie zažilo 
príjemnú komunitnú akciu. 

Susedia spoločne strávili niekoľko hodín okopávaním, sade-
ním, kyprením a polievaním starých aj nových záhonov či 
stromčekov, ktoré budú slúžiť všetkým. „Sme radi, že obyva-

telia Rače vnímajú hrozbu klimatickej krízy a snažia sa aj takto 
prispieť k záchrane našej planéty. A nielen to. Je dôležitá aj 
susedská spolupatričnosť, ktorá sa takto buduje medzi starou-
sadlíkmi a novými susedmi, aby sme sa v Rači všetci cítili ako 
doma,“ uviedla Margaréta Cehláriková z Miestneho úradu. 

Chystáte so susedmi podobné akcie? Dajte nám vedieť na 
našom Facebooku alebo Instagrame. (red)

Polícia varuje pred 
podvodníkmi na 
cintorínoch
red, foto: archív 

V súvislosti s nadchádzajúcimi sviatkami, Pamiatkou zosnulých a 
Sviatkom všetkých svätých, vás chce polícia upozorniť na situácie, 
ktoré môžu znepríjemniť prežitie týchto dní venovaných našim 
zosnulým blízkym, na ktorých v tomto jesennom období s úctou 
spomíname.

O kresné policajné riaditeľ-

stvo upozorňuje na prípadné 

zneužitie dôvery najmä 

seniorov, ktorí v tomto čase navšte-

vujú pietne miesta – cintoríny a snažia 

sa zveľadiť hrobové miesto zosnulého 

blízkeho človeka. Často sa stáva, že sú 

seniori pri čistení hrobového miesta 

oslovení osobou v montérkach, príp. 

slušne vyzerajúcim pánom, ktorý im 

ponúka náhrobné kamene, pomníky 

a rôzne doplnky na hrob. 

Takáto osoba vystupuje veľmi 

slušne, úctivo a presvedčivo. Sľubuje 

kvalitnú prácu, dobrú cenu a spokojnosť 

s výsledkom práce za krátky čas. Využíva 

pri tom moment prekvapenia, keďže 

seniori s takouto ponukou v danú chvíľu 

nepočítajú, nedáva im čas na rozmyslenie 

a snaží sa využiť tento okamih na to, aby 

od seniora získal čo najviac informácií. 

Seniori im častokrát poskytujú 

informácie o tom, že cena ponuky je 

výhodná, pretože toľko finančných 

prostriedkov doma majú, a teda sú 

schopní túto ponuku využiť, nakoľko 

však túto finančnú hotovosť pri 

sebe nemajú, osobe poskytnú svoju 

adresu, telefónne číslo a dohodnú si 

termín vyplatenia finančnej čiastky, 

či jej časti dopredu pred vykonaním 

samotnej práce.

„Upozorňujeme našich občanov 

na to, aby na cintoríne ani v jeho 

blízkosti takýmto osobám nič nesľu-

bovali, neposkytovali im svoje tele-

fónne číslo ani adresu a tiež na to, 

aby nikomu nehovorili o tom, koľko 

finančných prostriedkov majú a teda 

neposkytovali v žiadnom prípade 

informáciu o ich majetkových pome-

roch,“ varuje Andrea Korieneková 

z Okresného riaditeľstva Polície.

Ako ďalej dodáva, v prípade 

záujmu o takýto druh služby je 

potrebné, aby seniori neposkytovali 

svoje údaje, naopak, aby si od takejto 

osoby vyžiadali vizitku, prípadne aby 

osoba ponúkajúca tento druh služieb 

napísala na papier meno, priezvisko, 

názov firmy a telefonický kontakt. 

Pri príchode domov odporúča senio-

rom, aby sa skontaktovali so svojimi 

blízkymi a oznámili im, akú ponuku 

dostali, zhodnotili a overili si spolu 

s nimi serióznosť poskytovateľa služby.

„Taktiež upozorňujeme všetkých 

občanov, aby zvýšili svoju ostražitosť 

pri čistení hrobového miesta, aby si 

neponechávali osobné veci ako tašky 

a kabelky na hrobe alebo vedľa neho, 

pretože tento okamih využívajú pácha-

telia, ktorí pozorne sledujú osobu až 

k hrobu a vyčkávajú na moment, kedy 

stratíme svoju ostražitosť, otočíme sa 

chrbtom k svojim osobným veciam a 

tieto nám odcudzia,“ dodáva policajtka 

a odporúčame občanom, aby si pone-

chávali osobné veci vždy pred sebou, 

aby ani na okamih nespúšťali svoje 

osobné veci z očí. Ideálne je využíva-

nie taštičiek, ktoré máte neustále pri 

sebe, prípadne si kabelku nechávajte 

po celý čas prevesenú cez rameno.  

Deti z Novohorskej 
dostanú kompenzáciu 
Mestská časť Bratislava-Rača na 
základe uznesenia Miestneho 
zastupiteľstva zo dňa 20. septem-
bra zavádza od 01. 10. 2019 nená-
vratný finančný príspevok na 
kompenzáciu úhrady umiestne-
nia detí v súkromných materských 
školách vo výške 90 eur za dieťa a 
mesiac. Zákonní zástupcovia ho 
získajú za týchto podmienok:

1. dieťa a aspoň jeden zo zákon-
ných zástupcov dieťaťa musí mať 
trvalý pobyt v mestskej časti Brati-
slava-Rača;

2. k 31. 12. 2019 vrátane dieťa 
dovŕši fyzický vek tri roky a k 
uvedenému dátumu ešte nedo-
siahne školský vek;

3. predloženie písomného potvr-
denia súkromnej materskej školy 
o prijatí dieťaťa na pobyt v tomto 
predškolskom zariadení;

4. podanie tlačiva o predbež-
nom záujme o MŠ Novohorská 1 
do podateľne Miestneho úradu k 
dátumu 30. 08. 2019 vrátane;

5. príspevok bude vyplácaný v 
období od 01. 10. 2019 do spus-
tenia prevádzky MŠ Novohorská 
1, v prípade spustenia prevádzky 
v inom termíne ako od začiatku 
mesiaca, bude príspevok za daný 
mesiac vyplatený v alikvotnej 
výške;

6. žiadateľovi nevzniká na vyplate-
nie príspevku žiadny právny nárok;

7.  výška príspevku bude 90 Eur na 
1 dieťa a mesiac.

Tlačivo na priznanie finančného 
príspevku na kompenzáciu úhrady 
umiestnenia detí v súkromných 
materských školách z dôvodu 
oddialenia termínu sprevádzko-
vania Materskej školy Novohor-
ská1 je uverejnené v dokumen-
toch na stiahnutie, odd. školstvo, a 
fyzicky je možné ho vyzdvihnúť na 
odd. 1. kontaktu Miestneho úradu, 
Kubačova 21. (red)
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O ankete Učiteľ Slovenska 2019 

Na hodinách skúšajú inovatívne formy 
výučby, aktívne sa zúčastňujú mimo-
školských aktivít a svojim žiakom sa 
snažia odovzdávať nielen vedomosti, 
ale aj kus seba. Odmenou za ich úsilie 
nie sú len lepšie výsledky študentov, 
ale aj ich nadšenie pre predmety, ktoré 
vyučujú. Sú zároveň inšpiráciou pre 
svojich kolegov, ktorým sprostredkú-
vajú svoje skúsenosti. Takých peda-
gógov zviditeľňuje ocenenie Učiteľ 
Slovenska pod taktovkou Komenského 
inštitútu. 

„Nominácií sme mali 320, prihlášok 
nakoniec 70. Prihlášky posudzovala 
odborná porota a na výber 10 finalistov 
mala jasne stanovené kritériá,“ zhodno-
tila Kristína Hudeková z Komenského 
inštitútu. Kritériá sú pri tom v súlade 

so svetovým formátom Global Teacher 
Prize. „Pri prvotnom hodnotení sme 
zohľadňovali, ako sa učitelia snažia 
dosahovať vzdelávacie úspechy žiakov, 
či spolupracujú s ďalšími vzdelávacími 
organizáciami, či sa zúčastňujú aj mimo-
školských aktivít a ako svoje skúsenosti 
odovzdávajú svojim kolegom či iným 
učiteľom,“ vysvetľuje Viera Kalmárová, 
hlavná školská inšpektorka a predsed-
níčka odbornej poroty. 

Po výbere mohli porotcovia navštíviť 
finalistov počas ich vyučovacích hodín, 
aby videli, ako konkrétne pracujú so 
ž iakmi . Desiat ich inšpirat ívnych 
slovenských učiteľov napokon organi-
zátori pozvali na spoločného stretnu-
tie vo Vzdelávacom centre Zaježová. 
„Mali pripravené prezentácie o sebe, o 

svojich učebných metódach a postu-
poch. Pripravili sme pre nich diskusie a 
chceli sme, aby sa v nich prejavili aj ako 
osobnosti. To všetko nám pomôže vybrať 
Učiteľa Slovenska 2019,“ dodáva Kris-
tína Hudeková.

Členkou komisie národnej ceny Učiteľ 
Slovenska je opätovne aj Rebecca 
Warbrick z londýnskej nadácie Varkey 
Foundation, ktorá stála pri zrode medzi-
národnej iniciatívy Global Teacher Prize 
a prišla na rozhodujúce zasadnutie na 
Zaježovej. „Veľmi sa teším z tohtoročných 
finalistov, ktorí sú dôkazom, že na Sloven-
sku máte vynikajúcich učiteľov, naplno 
oddaných svojej profesii. Zaslúžia si, aby 
sa ich úsilie zviditeľnilo. To je poslanie 
tohto ocenenia na celom svete,“ dodáva 
Rebecca Warbrick.

Finalista ankety Učiteľ Slovenska Florián Danko (31):

Učiteľ je barličkou žiaka na ceste za 
vierou v seba samého 

red, foto: Komenského inštitút 

Stať sa učiteľom bol jeho celoživotný sen, a preto sa vzdal kariéry projektového manažéra s výhľadom na 
skvelú kariéru a výborný plat. Pôvodne vyštudoval v Bratislave na fakulte elektrotechniky a informatiky. 

Dnes učí elektrotechniku a odborné predmety na SOŠ Informačných technológií v Rači.

V zdelávacie úspechy každého žiaka podporuje indivi-

duálnym slovným hodnotením, ale aj nastavením jeho 

rozvojového plánu. Študentov učí spolupráci formou 

tímových projektov, zaviedol referáty o velikánoch elektro-

techniky, ktorí sa svojou nenahraditeľnou prácou pričinili 

o vedecké poznanie. 

 Zúčastnil sa Individuálneho rozvojového programu 

učiteľa, pôsobí v Slovenskej komore učiteľov, vedie záuj-

mové krúžky a doučuje. Na škole, kde pôsobí, sa snaží 

presadiť odbor celoživotného vzdelávania na získanie 

vzdelania v oblasti elektrotechniky aj pre ľudí, ktorí majú 

maturitnú skúšku absolvovanú, no radi by sa v tejto oblasti 

naďalej rozvíjali. 

 Sústredí sa hlavne na slabších študentov, vníma, že práve 

tí ho potrebujú najviac. Je presvedčený, že „učiť možno aj ľudsky a 

učiteľ ma byť predovšetkým sprievodcom svojich študentov, ich podpo-

rou a barličkou na ceste za vierou v seba samého.“ Záujmom povzbu-

dzuje ich pocit osobnej dôležitosti, aby si uvedomovali, ako mu 

na nich záleží. Snaží sa ich pozdvihnúť k sebe, nepovyšovať sa, 

pristupuje k nim ako ku svojim budúcim kolegom-odborníkom. 

Učí rád a spraví všetko preto, aby mladých ľudí štúdium bavilo.

 V úsilí mu napomáha manželka, s ktorou sa presťahoval na 

internát, aby eliminovali výdavky a peniažky mohli investovať 

do študentov. Dnes, po štyroch rokoch za katedrou hovorí, že je 

medzi študentmi naozaj šťastný.   

Osobnosť Rače

5

Osobnosť Rače

www.pss.sk

JE VÁM DOMA
PRITESNO?

Netlačte sa, 
keď nemusíte!
Dajte šancu nápadom a zväčšite si priestor. 
Vďaka PSS môžete mať väčší byt či dom. 
Alebo sa pohrajte s prestavbou súčasného 
bývania a objavte jeho nečakané možnosti. 
Prípadne vymeňte svoje staré zariadenie 
za nové.

VYUŽITE NÁŠ 

VÝHODNÝ ÚVER

JESEN_182x126.indd   1 19.8.2019   10:00
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S kvelej atmosfére dopomohlo aj 

krásne, stále letné počasie. Ešte 

pred oficiálnym začiatkom sme 

vo štvrtok podvečer odštartovali na 

miestnom úrade vernisážou známeho 

maliara Alojza Majerníka, ktorého diela 

môžete na Kubačovej ulici vo vestibule 

úradu obdivovať až do 15. 10. Skvelú 

náladu vytvoril aj spevácky súbor Račan.

Piatok sa niesol v znamení Koloni-

čovej kúrie, v ktorej priestoroch račian-

sky starosta Michal Drotován spolu so 

starostom partnerského poľského mesta 

Morawica, Marianom Burasom, otvoril 

výstavu čipiek. Neskôr sa v priestoroch 

nádvoria uskutočnila aj prezentácia o 

ďalšom využití Koloničovej kúrie, ktorá 

má v budúcnosti slúžiť ako priestor pre 

kultúrny a spoločenský život v Rači. 

Večer sa niesol v znamení speváckej 

hviezdy Emmy Drobnej, ktorá naplnila 

Amfiteáter. Prázdne neostali ani ostatné 

pódiá, kde sa striedali známe, ale i menej 

známe kapely, súbory a speváci. 

Sobota bola tým slávnym dňom, keď 

sa spred miestneho úradu pohol sláv-

nostný sprievod až do Amfiteátra. Viedol 

ho, ako inak, račiansky starosta Michal 

Drotován s hosťami. Prijatie neodmietli 

ani bratislavský župan Juraj Droba, 

primátor mesta Matúš Vallo, ani naši 

zahraniční hostia z partnerských miest, 

veľvyslanci a iné osobnosti kultúrneho a 

spoločenského života. 

Po slávnostnom otvorení a požeh-

naní úrody program pokračoval na všet-

kých pódiách až do neskorej noci. Amfi-

teáter patril FS Ekonóm, stand-upistom, 

Jakubovi Lužinovi, Simone či Jakubovi 

Zitron Ťapákovi, poriadne nás roztanco-

val Polemic a večer patril Rytmusovi, pri 

ktorom Amfiteáter aj s okolím praskali 

vo švíkoch. Na neho skvelo nadviazal DJ 

Milan Lieskovský. 

V nedeľu sa mohli návštevníci zase 

tešiť na skvelú kombináciu Kochanských 

a detí z folklórneho súboru Klnka. Kto 

zmeškal toto vystúpenie, môže naozaj 

ľutovať. V parádnej atmosfére pokračo-

vali aj ďalší hostia ako Ploštín punk či 

famózni Jeff Kirk & That´s Live! Band.

V neskutočnej atmosfére nezaostá-

vali ani ostatné pódiá. Senior stage, 

napriek názvu, rozvíril život na námestí 

Andreja Hlinku ako nikdy predtým. 

Mladší aj starší sa zvŕtali v rytme folku, 

world music či ľudoviek. 

Počas vinobrania tradične nemôže 

chýbať ani množstvo športových podu-

jatí, ktorým sme venovali špeciálnu časť 

Račianskeho výberu. Rodičov a ich rato-

lesti určite potešila aj rozšírená detská 

zóna, dobová ulička, krásny Slamený 

hrad, ktorý bol najväčší na svete. Svoje 

miesto si tu našli aj neziskové organizá-

cie, sociálne a kultúrne inštitúcie, ktoré 

mohli priblížiť svoju aktívnu činnosť.

Nechýbali ani sprievodné podujatia 

ako napríklad výstava kvetov, ovocia a 

zeleniny. 

Račianske vinobranie 2019 sa nieslo 

v znamení množstva noviniek, ktoré 

plánujeme v nasledujúcom roku ďalej 

rozširovať. Čakáme aj na vaše podnety. 

Dajte nám vedieť, čo by ste v budúcom 

roku uvítali, ktoré skupiny, speváčky či 

spevákov by ste radi počuli. 

Sledujte nás aj na Instagrame a Face-

booku, kde môžete s MČ Rača aktívne 

komunikovať.  

Vinobranie dopadlo  
na výbornú 
Druhý septembrový víkend v Rači už tradične patrí sviatku vína a oslave našich vinárov. Račianske vino-
branie dopadlo nad očakávania dobre. Navštívilo nás cez 150 tisíc ľudí, ktorí sa skvelo nielen zabavili, 
ale aj najedli a ochutnali naše znamenité oceňované vína. 

mk, foto: Radovan Dranga, Miroslav Hájek, Marek Bellay 

#Racianskevinobranie
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 Ďakujeme! Bola to jazda 

Ďakujeme všetkým návštevníkom, našim 
úžasným vinárom, predajcom a v neposled-
nom rade skvelým zamestnancom MČ RAČA 
a pomocníkom, ktorí pripravili nezabudnu-
teľné #racianskevinobranie 2019. Už dnes sa 
tešíme na ďalší ročník, ktorý začneme pripra-
vovať už čoskoro. Čaká nás množstvo noviniek 
a budeme vám vďační za vaše podnety, kritiku 
a inšpirácie. 

 » Veľká vďaka patrí pracovníčkam oddelenia 
kultúry MČ Rača, najmä pani Katke Dobiášovej 
za skvelý hudobný program na „Senior scéne“, 
na Námestí A.Hlinku. Boli to pekné, veselé tri 
poobedia a večery strávené počas Račianskeho 
vinobrania. Milé bolo, že sa medzi seniorov 
pomiešalo veľa mladých ľudí, ktorí si s nami 
zaspievali a zatancovali. Tak ešte raz, za senio-
rov veľká vďaka! 
� Renka�Fitošová,�podpredsedníčka�DC�Rača

 » Poďakovanie p.Prokešovej:
Račiansky vinohradnícky spolok by sa rád touto 
cestou poďakoval pani Prokešovej za vyhotove-
nie strapca z hrozna a kvetov. Strapec bol použitý 
počas slávnostného otvorenia Račianskeho vino-
brania, kde ho predseda RVS symbolicky odovzdal 
starostovi MČ Rača Michalovi Drotovánovi. 
� Ďakujem,�s�pozdravom�Ing.Ľubomír�Prekop,�
 PhD.,�tajomník,�Račiansky�vinohradnícky�spolok

 » Vinobranie.
Vetríček nám tíško vanie,
privanie nám vinobranie.
Sprievod na koči už prichádza,
a traktor spoza rohu vychádza.
Dobré víno vytvoriť je veľký kumšt,
premýšľame, keď upíjame si mušt.
K tomu dobrá hudba zneje,
na duši už smutno nie je.
Dobrú náladu dnes všetci mame,
zabaviť sa spolu ponáhľame.
� Básnička�od�fanúšičky�Silvie�Takáčovej

Kúria v centre diania
�Dominika�Belanská,�foto:�Javor�Photography 

Počas vinobrania 13. a 14. septembra mestská časť otvorila verejnosti dvere Koloničovej kúrie. Zahájila 
tým zber podnetov a nápadov pre pripravovaný projekt obnovy tejto historickej pamiatky.

T akmer päťdesiat ľudí sa v piatok 

večer pripojilo ku komentovanej 

prehliadke interiérom aj exteriérom 

kúrie, spojenej s odborným výkladom jej 

histórie a diskusiou o jej budúcom využití. 

V sobotu bol areál prístupný v doobedňaj-

ších hodinách a poskytol rodinám s deťmi 

možnosť hravým spôsobom sa vyjadriť, 

aká by mala byť budova a jej areál vrátane 

nádvoria a záhrady, aby tu radi trávili čas. 

Počas komentovanej prehliadky 

docentka Eva Kráľová a inžinier Martin 

Dubiny z Fakulty architektúry STU priblí-

žili výsledky výskumu, ktorý v uplynu-

lých mesiacoch realizovali v spolupráci so 

študentmi. Zmapované hodnotné prvky 

a niekoľko možností obnovy areálu a 

jeho budúceho využitia si účastníci 

mohli pozrieť na výstavných paneloch 

rozmiestnených v areáli kúrie. 

Významné momenty z boha-

tej histórie budovy a dobové súvis-

losti priblížila Dobroslava Luknárová 

z Račianskeho muzeálneho spolku, ktorý 

sa už niekoľko rokov angažuje za vznik 

Račianskeho múzea, ktoré by priblí-

žilo miestnu históriu a tradície. Členo-

via spolku si podľa nej vedia predstaviť 

v kúrii aktívne múzeum, ktoré by rozví-

jalo komunitu a pocit spolunáležitosti 

medzi pôvodnými i novými obyvateľmi.

Počas prechádzky pracovníčka 

miestneho úradu Julianna Kmeť Gaál 

účastníkov informovala o pripravova-

nom projekte obnovy a snahe získať na 

rekonštrukciu pamiatky financie aj zo 

zahraničných zdrojov: „MČ Bratislava - 

Rača je majiteľom kúrie a má záujem, aby 

sa využila hlavne na spoločensko-kultúrne 

účely. Jej rozvoj závisí aj od toho, či sa podarí 

získať potrebné financie na jej obnovu. 

Chceme ich investovať tak, aby kúria slúžila 

ľuďom.“ 

Do plánovania sa môžete naďalej 

zapojiť. Aktuálne môžete svoje podnety 

odovzdať prostredníctvom online dotaz-

níku na stránke bit.do/kuria najneskôr 

do 15. októbra. Dotazníky sú k dispozícii 

aj v tlačenej forme na podateľni miest-

neho úradu a v budove kúrie v prevádzke 

Pazderáky a v Račianskej vinotéke.

Všetky zozbierané nápady budú 

odborne vyhodnotené a následne zapra-

cované do pripravovaného projektu 

obnovy kúrie.  

Do plánovania sa môžete 
naďalej zapojiť. Aktuálne 

môžete svoje podnety 
odovzdať prostredníctvom 

online dotazníku na 
stránke bit.do/kuria 

najneskôr do 15. októbra. 
Dotazníky sú k dispozícii 

aj v tlačenej forme na 
podateľni miestneho 

úradu a v budove kúrie 
v prevádzke Pazderáky 
a v Račianskej vinotéke.

#Racianskevinobranie#Racianskevinobranie



11. –12. 
október  

2019   40 ochutnávok, kyvadlová doprava, degustacnyý pohár, tasticka s pasom, vstup na sprievodné akcie

www.slovakiawinetour.sk

Potulky po bratislavských vínnych  
pivniciach

Slovakia Wine Tour Vás srdečne pozývajú na II. ročník podujatia „Potulky 

po bratislavských vínnych pivniciach“, ktorý sa bude konať v dňoch 11. a 

12. októbra 2019. Pivnice budú otvorené:

piatok: 11. októbra 2019 od 14.00 – 21.00 hod.

sobota: 12. októbra 2019 od 12.00 – 21.00 hod.

Počas podujatia budú otvorené pivnice takmer tridsiatich vinohradníkov a 

vinárov ktorí ponúknu na degustáciu kvalitné a lahodné vína, ocenené na 

mnohých prestížnych domácich i svetových súťažiach vo vlastných, alebo 

spojených vínnych pivničkách v mestských častiach Bratislavy, v ktorých sa 

zachovali vinohrady a dorába víno, t. j. od Devína, Nového Mesta, cez Raču 

až po Vajnory.

Nezabudnite dať vedieť kamarátom a známym zo všetkých kútov Slovenska 

i sveta. Bližšie informácie: www. slovakiawinetour.sk, lístky na podujatie: 

www.wisomm.com

Angelika Buzgovičová
Výstava obrazov „Čarodejné farbičky“

priestory  Miestneho úradu MČ Bratislava-Rača, Kubačova 21 

Hudobno-zábavný program Hudba, hraj 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača

Október je mesiac, ktorý je oslavou jesene života. Je to mesiac, v ktorom 

môžeme viac ako inokedy prejaviť svoju úctu k tým skôr narodeným, pretože 

oni si ju zaslúžia. Ani my v našej mestskej časti nezabúdame na našich star-

ších spoluobčanov. 

Srdečne všetkých pozývame v nedeľu 6.10 2019 o 16.00 h na hudobno-zábavný 

program Hudba, hraj, kde sa Vám predstaví hudobná skupina Hergottovci s hosťom, 

ľudovým rozprávačom a imitátorom Martinom Koporom. Vstup na podujatie je voľný!
11 – 12
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Racianska

Rodinná
Burza

Šatstva,športov
ých potrie

b,

hraciek a pod.

Sobota 26.10.2019

9,00 - 12.00 hod.

Vstupné:

Predávajúci: 
, kupujúci: 

3,-�

zadarmopred Nemeckým kultúrnym domom,

Barónka 3, Raca 

Bez registrácie od 8.00 hod.  Info: 02/49113438, kultura@raca.sk 

Zákaz komerèného predaja. 

Kultúra, október 2019
5.10. 10.00 – 13.00

Jablkové hodovanie
Parkovisko pred Nemeckým kultúrnym domom, Barónka 3
Vstup voľný.

6.10. 16.00 
Mesiac úcty k starším
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Hudobno-zábavný program HUDBA HRAJ/Hergottovci a ľudový rozprá-
vač Martin Kopor, vstup voľný.

10.10. 14.00
Mesiac úcty k starším
Denné centrum seniorov Krasňany, Kadnárova 19
Hudobný hosť Jozef Piaček, vstup voľný.

11.10. 19.00
Už ti nikdy nenaletím/Santiago Moncada
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Premiéra divadelného predstavenia, vstupné: 15,00 €.

12.10. 15.00 – 17.00
Račianska šarkaniáda 
Športový areál Sklabinská, vstup voľný.

13.10. 15.00 – 18.00
Medvedí deň
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Otvorenie výstavy zbierky plyšových medvedíkov Kataríny Čiernej, 
tvorivé dielne, vstup voľný.

13.10. 16.00 – 17.00
Dobrodružstvá s Mášou a Medveďom
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
predstavenie pre deti, vstupné: 5,00 €.

16.10. 17.00
Vernisáž obrazov 
Miestny úrad, Kubačova 21, 1. posch.
Vernisáž obrazov amatérskej maliarky Angeliky Buzgovičovej/výber 
diel, vstup voľný. 

16. – 17.10.2019  9:00-18:00
Burza kníh
Spoločenská sála, Žarnovická
Cena jedného titulu je 0,50 Eur.

17.10. 16.30
Mesiac úcty k starším
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22
Hudobný hosť Peter Kalapoš, vstup voľný.

20.10. 16.00 – 21.00
Tanečná zábava s hudobnou skupinou MEMORY
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
vstupné: 3,00 €.

21.10. 17.30
Cestou necestou s Michalom Knitlom
Miestny úrad, Kubačova 21, sobášna miestnosť
Cyklus cestovateľských besied / Tri týždne v kanadských horách, 
vstup voľný. 

26.10. 9.00 – 12.00
Račianska rodinná burza
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Vstup voľný.

27.10. 16.00 – 18.30
Halloween párty, Tekvičková slávnosť (alebo 
Dušičky)
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
vstupné: 2,00 €. 

Predpredaj vstupeniek: Miestny úrad, Kubačova 21, Bratislava-Rača - kancelária prvého 
kontaktu. Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň konania predstavenia hodinu pred 
predstavením.
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Babykurz pre starých rodičov
Starí rodičia sú nenahraditeľní. Hrajú 

dôležitú úlohu v živote svojich vnúčat. 

Rovnako dokážu byť významnou pomo-

cou aj pre čerstvú mamičku, pre ktorú je 

zrazu všetko také nové a často náročné. 

S väčšou istotou berú bábätko do náru-

čia, vedia ho utíšiť, prebaliť či okúpať. No 

predsa je aj pre nich táto rola nová. 

Očakáva sa od nich, že budú rešpek-

tovať názory svojich detí na výchovu a 

starostlivosť vnúčat, hoci s tým často 

nie sú stotožnení. Oni to jednoducho 

robili inak. Chcú pomôcť svojim deťom 

a zároveň je pre nich často náročné 

odhadnúť, do akej miery sa môžu zapojiť 

do výchovných záležitostí. 

Aby sa čo najlepšie predišlo konflik-

tom, ostali vzťahy zdravé a starý rodič bol 

pre svoje deti skutočnou pomocou, ponú-

kame v centre Baby Help kurz pre starých 

rodičov, kde sa môžu na túto novú rolu 

dostatočne pripraviť. Budeme sa spolu 

rozprávať o tom, ako môže byť starý rodič 

užitočný v období tehotenstva, po pôrode, 

v období prvých hier. Kurz obsahuje prak-

tickú komunikačnú časť o kompetenci-

ách starých rodičov. Na základe vedec-

kých potvrdení, ktoré obhajujú zdravý 

sedliacky rozum a materinský inštinkt, 

si taktiež povieme o základných potrebách 

bábätka, čiže dojčení, nosení a spánku. Tí 

starí rodičia, ktorí budú mať záujem, sa 

môžu na kurze prakticky naučiť, ako môžu 

aj oni nosiť svoje vnúča v nosiči alebo v 

šatke a získať bezpečné tipy, ako utíšiť a 

uspať bábätko v náručí.

V najbližších mesiacoch ponúkame 

tri možnosti zúčastniť sa kurzu a to 10. 

10., 7. 11., 5. 12. Kurz sa koná priamo v 

Rači, v Centre Baby Help, v Zdravotnom 

stredisku na Tbiliskej ulici. Je určený pre 

nastávajúcich, ale aj čerstvých starých 

rodičov. Bližšie informácie a možnosť 

prihlásenia na tel. čísle: 0918 916 830.

V Centre Baby Help ponúkame 

okrem poradenstva pri dojčení, nosení, 

prípravy na dojčenie pre tehotné 

maminky aj individuálne cviče-

nie vývinového pohybu pre bábätká 

a taktiež pre staršie deti cvičenie na 

chrbát a nožičky. (red)  

Medzigeneračný festival
Festival organizuje OZ Zrejme v spolupráci s českou prose-

niorskou organizáciou Elpida. Obe organizácie sa týmto spôso-

bom snažia vytvárať kultúrny dialóg medzi mladšími a staršími 

generáciami.

Od 4. 10. do 6. 10. 2019 budete môcť zažiť festival OLD’s 

COOL v Bratislave, ktorého súčasťou budú výstavy, koncerty, 

debaty, tanečné, knižné a iné workshopy či kvízy, pri 

ktorých sa stretávajú rôznorodí tvorcovia a hostia festivalu. 

Môžete sa tešiť na Janu Kirschner, Božidaru Turzonovovú, 

Janu Juráňovú, Etelu Farkašoú, Zuzanu Kovačič Hanzelovú 

a mnoho iných. 

Festival je platformou pre ľudí každého veku a pre ich 

spoločné kultúrne a iné projekty v nečakaných súvislostiach.

Bližšie informácie o programe nájdete na webovej stránke 

www.zrejme.sk. (red)  

HALLOWEEN PÁRTY, TEKVIČKOVÁ SLÁVNOSŤ 
(alebo DUŠIČKY)

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bratislava-Rača

27.10.2019, 16.00 – 18.30 h, vstupné: 2,00 €

Príďte zažiť nezabudnuteľný strašidelný podvečer s bohatým 

programom pre deti aj dospelých. Zabavte sa počas minidisco a na záver 

nebude chýbať ani Halloweensky pochod. Prineste si svoju už vyrezanú 

tekvicu alebo môžete s deťmi vyrezávať priamo pod dohľadom skúsených 

strašidielok (rodičia si zabezpečia tekvicu a náčinie).

Predpredaj vstupeniek: Miestny úrad BA-Rača, Kubačova 21, kancelária 

prvého kontaktu.

Rezervácie: dana.olvecka@raca.sk

Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň konania predstavenia hodinu 

pred predstavením.

27
OKT

13 14

Kultúra Rodina

od 10.00 h
parkovisko pred Nemeckým kultúrnym domom 

(Barónka 3, Bratislava)

10.00 DFS Malinky a DTS Butterfly

10.30 Vyhodnotenie súťaže o „Najväčšie jablko“

10.45 Lianka Grolmusová 

finalistka Československej speváckej súťaže -  HLAS SLEZSKA 2018  

11.00 Vyhodnotenie súťaže o „ Najlepší jablkový koláč“

11.15 ZUŠ Vrbenského 

12.00 H&T Dance Group

13.00 Koniec
Predaj koláčikov a dobrôt z jabĺk

Súťaž o „ Najlepší jablkový koláč“

Súťaž o „Najväčšie vypestované jablko v regióne Rača“

Krúžok tvorivých dielní Rača  

PROGRAM:

5. október 2019

®

VŠETKO O JABLKÁCH A DOBROTÁCH Z NICH

ý samosprávvsk nysla  kti rara jB

va - RačatislaBraČ M

Generálny 

partner
Mediálni partneri:Partneri podujatia: Tento projekt 

sa uskutočnil vďaka 
finančnej podpore 

Nadácie ZSE

BRATISLAVA
RAČA

Podujatie sa organizuje pre potreby projektu 

„Kultúrno-kreatívne oživenie tradícií“ (Heritage SK-AT), 

ktorý je spolufinancovaný z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 

Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Rakúsko.

Destinačný partner
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Kanalizácia nie je 
odpadkový kôš
Autor:�red� 

Klimatická kríza sa nás dotýka čím ďalej, tým viac. Je na každom 
jednom z nás, aby sme prispeli k záchrane našej planéty. Zákla-
dom je zmena prístupu k doteraz takým bežným veciam, akými 
sú odpad a voda. 

A by sa zavŕšil kolobeh vody 

v prírode, musí byť odpa-

dová voda, ktorú púšťame do 

umývadla a odtokov, riadne vyčistená 

a následne vrátená späť do prírody. 

Odpadové vody sú odvádzané kanalizač-

nými stokami a zberačmi do čistiarne 

odpadových vôd, kde prechádzajú 

zložitým procesom čistenia. Koneč-

ným výsledkom tohto procesu je práve 

skutočnosť, že vyčistená voda sa vracia 

späť do prírody, riek a potokov.

Veľa ľudí však pri likvidácii odpad-

kov nevie, ako tento odpad správne 

zlikvidovať. Niečo vyhodia do smetí, 

niečo vylejú do umývadla, niečo 

spláchnu do WC. Nájdu sa aj takí, ktorí 

odpad vylejú do dažďovej kanalizá-

cie na ulici, pretože takto si nezanesú 

vlastný odpad. Nazbieraný odpad, ktorý 

do kanalizácie nepatrí, tak spôsobuje 

upchávanie potrubia a vážne poško-

dzuje životné prostredie.

Najčastejším nebezpečným odpa-

dom sú vlhčené utierky, handry, no 

ničím výnimočným nie je ani stavebný 

odpad, uteráky, župany či dámske 

hygienické vložky alebo jednorazové 

plienky.

 » Čo nepatrí do verejnej kana-
lizácie?

Ani kuchynský odpad nepatrí do 

kanalizácie. Vystavujete ju viace-

rým rizikám, medzi ktorými domi-

nuje usadzovanie zvyškov (mast-

nota, šupky, drvina...) v kanalizačnej 

prípojke, následné upchatie prípojky 

a vyhnívanie zvyškov spojené so 

zápachom. Už pravidelne v jesen-

ných mesiacoch dochádza v lokali-

tách, kde sú domáci výrobcovia vína, 

k upchatiu kanalizácie vylisovanými 

hroznovými šupkami.

 » 6 jednoduchých tipov, ako 
zabezpečiť, aby kanalizácia 
bola priechodná a plne funkčná:
1. Uistite sa, že vo vašej kanalizácii skončí 

výlučne odpadová voda, t. j. použitá 

voda z kuchyne, kúpeľne, ľudské 

výlučky a toaletný papier.

2. Sanitárne produkty, ako napr. hygie-

nické dámske vložky, tampóny, 

kondómy, vlhčené hygienické utierky 

či plienky do kanalizácie NEPATRIA! 

Zabaľte ich a dajte do smetného koša.

3. Použitý rastlinný olej (aj prepražený) 

zbierajte do samostatných plasto-

vých nádob, ktoré môžete odovzdať na 

zbernom dvore, prípadne na vybraných 

čerpacích staniciach. Ostatné tuky ako 

aj masť po varení patria do smetného 

koša, a teda do komunálneho odpadu.

4. Zvyšky jedla, ako omáčky, cestoviny či 

polievky nevylievajte do kanalizácie! 

Tie patria do smetného koša.

5. Nebezpečný odpad – chemikálie, 

rozpúšťadlá, motorový olej a farby – 

predstavujú veľké nebezpečenstvo pre 

životné prostredie. Preto treba zabrániť 

úniku takýchto látok do podzemných 

vôd, povrchových vôd alebo do kana-

lizácie. Uzavreté v pevných obaloch ich 

zneškodnia firmy, ktoré sú držiteľmi 

autorizácie. Prípadne sa informujte 

na vašom obvodnom úrade životného 

prostredia, krajskom úrade životného 

prostredia, obecnom úrade. Informácie 

vám poskytne aj Ministerstvo život-

ného prostredia.

6. Lieky, injekčné striekačky ani tabletky 

nesplachujte, ale odneste ich do lekární 

a nemocníc.

Je potrebné správať sa zodpovedne 

a uvedomiť si dôsledky nedodržiavania 

uvedených zásad. Nie vždy je totiž možné 

odstrániť poruchu (miesto upchatia) bez 

rozkopávkových prác.  

Zbavte sa odpadu 
legálne a šetrne
Autor:�red 

Mestská časť Rača v spolupráci s Magistrátom hl. mesta Bratislavy, 
spoločnosťou OLO a ARGUSS organizujú zber komunálneho odpadu 
z domácností s obsahom škodlivých látok a elektroodpadu na ekolo-
gickú recykláciu. 

 12. 10. 2019 
Jurkovičova ulica 8:00 – 9:00, 

Hubeného ulica – parkovisko pri OD 

Kraj 9:10 – 10:00 

Na mieste bude pristavené vozidlo, 

pri ktorom budú pracovníci spoloč-

nosti ARGUSS preberať len od občanov 

– fyzických osôb nepodnikateľov tieto 

komunálne odpady: 

• staré náterové hmoty 

• odpadové rozpúšťadlá 

• pesticídy 

• oleje a tuky 

• batérie a akumulátory 

• žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť 

• vyradené zariadenia obsahujúce 

chlórfluórované uhľovodíky (chlad-

ničky, mrazničky)

• vyradené elektrické a elektro-

nické zariadenia – elektrospotre-

biče (počítače, televízory, monitory, 

žehličky, práčky, mixéry a pod.) 

Odpady, ako sú rozpúšťadlá, oleje, 

pesticídy, farby, lepidlá a pod., musia 

byť bezpečne uzavreté v pevných 

obaloch, max. do 5 kg od 1 osoby. 

Bezplatne môžete odovzdať komu-

nálny odpad s obsahom škodlivých 

látok aj v Zbernom dvore spoločnosti 

OLO na ulici Stará Ivanská cesta 2 v 

pracovných dňoch a v sobotu od 8.00 

do 18.00 h.

 19. 10. 2019 
Bezplatný odvoz elektroodpadu pre 

obyvateľov Rače

Ako na to? 
• Do 16. 10. 2019 kontaktujte Miestny úrad 

Bratislava-Rača počas úradných hodín 

na tel. čísle: 02/4911 2473 alebo e-ma-

ilom na katarina.gulyasova@raca.sk.

• Nahláste druh a počet spotrebičov, 

meno, priezvisko, telefonický kontakt 

a presnú adresu miesta odvozu. 

• Zber si môžete objednať nielen 

prostredníctvom miestneho úradu, ale 

aj online prostredníctvom www.zbere-

lektroodpadu.sk 

• V deň zberu, 19. 10. 2019 do 8:00 hod. ráno 

vyložte elektroodpad do vchodu bytového 

domu alebo za bránu rodinného domu. 

Dôležité pokyny: 
• Spotrebiče nevykladajte na ulicu. Mohli 

by ich vziať neoprávnení zberači, neod-

borne ich rozobrať, nepredajné kompo-

nenty odhodiť a prispieť tak k vzniku 

čiernych skládok v okolí.

• Ak sa nám z dôvodu dopravného zdrža-

nia nepodarí prevziať vami nahlásený 

elektroodpad do 14:00, kontaktujte nás 

do 14:30 na 0907 434 303.

• Z časových dôvodov elektroodpad 

nevynášame z bytov, pivníc či povál.

• Nezbierame televízory a monitory! 

Ostatný elektroodpad (chladničky, 

práčky, počítače bez monitorov, rádiá, 

DVD a pod.) odoberieme.  

Nepodceňte 
prípravu na zimné 
vykurovacie obdobie
Zima je ročné obdobie, keď je nebez-
pečenstvo vzniku požiaru väčšie než 
v inom období. Vo veľkej miere použí-
vame rôzne vykurovacie a vyhrieva-
cie zariadenia, a preto je na mieste 
pripomenúť niekoľko bezpečnost-
ných pravidiel, aby ste celú zimu a 
Vianočné sviatky prežili spokojne a 
bez obáv z požiarov. 

Príkladom je nedávny požiar byto-
vého domu z augusta tohto roku, pri 
ktorom zomreli dve osoby a musela 
prebehnúť evakuácia ľudí z celej 
bytovky. Starať sa o bezpečnosť naria-
ďuje občanom aj zákon. 

Keďže lepšie je požiarom v tomto 
období predchádzať, MČ Bratisla-
va-Rača a DHZO vám ponúka niekoľko 
pravidiel a rád, na ktoré by ste počas 
vykurovacieho nemali zabudnúť:

• ak používate lokálne vykurovacie 
teleso, neprekurujte ho, neskla-
dujte v jeho blízkosti horľavé a ľahko 
zápalné materiály, nenechávajte ho 
bez dozoru, dbajte, aby bolo umiest-
nené na nehorľavej podložke;

• nepoužívajte k zakurovaniu horiace 
kvapaliny, napr. benzín, petrolej, 
denaturovaný lieh;

• popol z vykurovacích telies vysý-
pajte do nehorľavých nádob;

• majte v dobrom technickom stave 
komíny a sopúchy, dajte si urobiť 
revíziu komínov;

• v zimnom období vytvárajú nebez-
pečenstvo aj domáce drevené 
udiarne, venujte im preto pozornosť, 
nenechávajte ich bez dozoru;

• ak používate na temperovanie rôzne 
elektrické teplovzdušné ohrievače, 
dodržujte návod výrobcu na jeho 
použitie, nedávajte ich do blízkosti 
horľavých bytových textílií (záclony, 
závesy) neponechávajte ich bez 
dozoru;

• majte vykonané revízie plynových 
kotlov a revízie elektroinštalácie.

Gabriel�Lovecký,�preventivár�PO�MČ�
Bratislava-Rača��

Kraj čaká deratizácia
Regionálny úrad verejného zdra-
votníctva vyzýva na vykonanie 
celoplošnej jesennej deratizácie 
(regulácia živočíšnych škodcov) 
na území všetkých obcí Bratislav-
skej župy v období od 01. 10. 2019 
do 30. 11. 2019.

Obce vykonajú deratizáciu v objek-
toch a na verejných priestranstvách v 
správe alebo vlastníctve obcí.

Fyzické osoby – podnikatelia a práv-
nické osoby vykonajú deratizáciu v 
ich alebo nimi spravovaných objek-
toch, kanalizačných a kolektorových 
rozvodoch a areáloch určených na 
podnikanie a bývanie, vrátane objek-
tov školských, zdravotníckych, špor-
tovo-rekreačných, telovýchovných 
a kultúrnych zariadení, zariadení 
sociálnych služieb, bytových a poly-
funkčných domov, administratívnych 
budov, skladov i skládok odpadov; 
fyzické osoby – podnikatelia a práv-
nické osoby deratizáciu uskutočnia 
prostredníctvom oprávnených firiem 
disponujúcich odbornou spôsobilos-
ťou na vykonávanie činnosti: regulá-
cia živočíšnych škodcov prípravkami 
určenými na profesionálne použitie.

Fyzické osoby – občania vykonajú 
deratizáciu na pozemkoch a v objek-
toch využívaných na chov hospo-
dárskych zvierat a v prípade známok 
výskytu hlodavcov aj v pivničných a 
prízemných priestoroch rodinných 
domov a objektov určených na býva-
nie. Fyzické osoby – občania derati-
záciu môžu vykonať aj svojpomocne 
v obchodnej sieti dostupnými biocíd-
nymi prípravkami v malospotrebiteľ-
ských baleniach, ktoré sú určené a 
schválené na predmetný účel.

Týmto opatrením predchádzame 
vzniku a šíreniu prenosných ochorení 
a regulácia týchto živočíšnych škod-
cov je jediným riešením.  (red)

Servis

15

Servis

Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú a 
tretiu stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod. Najbližšie termíny 
právnej poradne sú: 16. 10. a 6. 11.§  
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Ako sa vyznať v elek-
tronických službách? 
Pomôžeme vám 

Život v on-line svete môže byť ešte 

pohodlnejší. Dôležité je vyznať sa a vedieť 

využívať nástroje, akými sú elektronický 

podpis či elektronická pečať. Podnikatelia 

zase ocenia rôzne sofistikované riešenia, 

ktoré im zabezpečia komunikáciu a zasie-

lanie podpísaných a overených dokumen-

tov so svojimi obchodnými partnermi len 

elektronicky.

Elektronickým podpisom sa môžu 

podpisovať len fyzické osoby. Vďaka nemu 

môže každý občan komunikovať s orgánmi 

verejnej moci alebo zasielať elektronicky 

podpísané dokumenty iným osobám. 

Potrebuje k tomu občiansky preukaz s 

čipom (eID), čítačku čipových kariet a apli-

káciu na vyhotovenie podpisu. Podávanie 

a zasielanie takto podpísaných dokumen-

tov je možné cez osobnú schránku občana 

dostupnú na portáli slovensko.sk, ktorú má 

zriadenú každý občan alebo na jednotli-

vých internetových schránkach a ich poda-

teľniach orgánov verejnej moci. Podpísať 

alebo overiť elektronický dokument je 

možné napríklad cez webovú službu – 

stránku zep.disig.sk.

Výhody elektronického podpisu:

• šetrí čas;

• možnosť vyhotovenia všade, kde je 

dostupný internet, teda aj v zahraničí 

na dovolenke;

• minimálne náklady, ak sa využije eID;

• istota doručenia, ak sa využije portál 

slovensko.sk;

• šetrí životné prostredie;

• podanie a odoslanie je veľmi rýchle, dá 

sa realizovať v priebehu pár minút.

 »Elektronická pečať
Medzi služby vytvárajúce dôveru 

patria aj elektronické pečate, ktoré môže 

vyhotoviť len právnická osoba. Použitie 

elektronickej pečate potvrdzuje originalitu 

dokumentu, ku ktorému je pripojená, čo 

znamená, že vieme presne, ktorá právnická 

osoba ju vyhotovila. Rovnako zabezpečuje 

integritu elektronického dokumentu, t. j 

istotu, že od vyhotovenia dokumentu nikto 

nemohol zmeniť jeho obsah. Kde sa s nimi 

môžeme stretnúť, a prečo si všímať, či ich 

poskytovatelia služieb a rôzne právnické 

osoby používajú? 

Príkladom je webová stránka prevádz-

kovateľa e-shopu alebo mobilného operá-

tora. Každý z nich má na svojej stránke 

uvedené všeobecné obchodné podmienky, 

ktorými určuje a garantuje poskytova-

nie svojich služieb. Aby si bol potenciálny 

zákazník istý, že poskytovateľ služby je 

pôvodcom daného elektronického doku-

mentu a garantuje ním svoje služby, bolo 

by ideálne, aby bol opatrený elektronickou 

pečaťou. Elektronické pečate však nie sú 

podľa slovenskej legislatívy povinné. 

Ak ste prevádzkovateľ nejakého typu 

služieb, mali by ste používať elektronickú 

pečať pri:

• vyhotovovaní elektronických faktúr;

• zabezpečení originality a integrity 

dokumentov publikovaných na web 

stránkach;

• zabezpečení originality a integrity 

dokumentov zasielaných obchodným 

partnerom;

• vydávaní elektronických výpisov – 

internetové bankovníctvo;

• vydávaní elektronických potvrdení – 

internetový obchod;

• vydávaní elektronických pokladničných 

bločkov;

• vystavovaní mesačných účtov za posky-

tované služby.

Ak ste používateľ, resp. návštevník 

stránky prevádzkovateľa služieb, mali by 

ste si skontrolovať, či sú jeho všeobecné 

obchodné podmienky overené elektronic-

kou pečaťou z týchto dôvodov:

• získanie istoty, že publikovaný doku-

ment pochádza od subjektu, ktorý ho 

prezentuje;

• overenie, že obsah dokumentu nebol od 

vyhotovenia pečate zmenený;

• možnosť využiť jej právne účinky dané 

platnou legislatívou.

• Kde ešte môžete naraziť na elektronickú 

pečať:

• rozhodnutia vydané orgánmi verejnej 

moci,

• ochrana akýchkoľvek elektronických 

aktív právnickej osoby. (mk)

    Ekonomika 
spomaľuje bez krízy

Politici a ekonomickí analytici 

nás do leta tohto roku presviedčali, 

že hospodársky rast Slovenska bude 

pokračovať na približne rovnakej úrovni 

ako vlani, keď sme v rámci EÚ patrili 

medzi najlepších. Napokon tomu aj 

zodpovedal rast miezd nielen v súkrom-

nom, ale aj v štátnom sektore, ako 

dôsledok chýbajúceho počtu zamest-

nancov a narastajúceho objemu domá-

cich a zahraničných objednávok. 

Prvýkrát v histórii vláda dokonca počí-

tala s vyrovnaným štátnym rozpočtom. A 

preto nás po tomto lete čoraz viac prekva-

pujú správy o spomaľovaní našej ekono-

miky takmer na polovicu, o znižovaní 

zákaziek v dodávateľských reťazcoch v prie-

mysle, o budúcom znižovaní zamestnan-

cov v košickom hutnom kombináte, ale aj 

poklese zákaziek v železiarňach v Podbre-

zovej a čo nás najviac zaujíma, je neistota 

vo Volkswagene v produkcii elektromobi-

lov a očakávaných zásadných zmien aj vo 

výrobnom programe v Slovnafte. A tak si 

kladieme oprávnenú otázku, prečo dochá-

dza v druhej polovici tohto roku k spoma-

leniu domácej ekonomiky s neistým výhľa-

dom do budúcnosti a aký to bude mať dopad 

na životnú úroveň domácností?

 »Prvé príznaky recesie
Prvým signálom, že niečo nie je v 

poriadku, bol nárast cien potravinárskych 

výrobkov a nápojov v reštauráciách, čo 

obchodníci zdôvodňovali vyššími mzdo-

vými nákladmi z dôvodu zvyšovania mini-

málnej mzdy a príplatkov za prácu v noci 

a cez víkendy, čo je napokon pravda. Keď 

však začala čínsko-americká obchodná 

colná vojna, hrozí odchod Británie ku koncu 

októbra bez dohody, nastali problémy u 

nášho najväčšieho obchodného partnera, 

ktorým je Nemecko, ktorého export a teda 

aj náš, výrazne klesol. Z dôvodu poklesu 

globálnej ekonomiky, ktorej dôsledkom 

je aj nárast zadlženosti vo väčšine člen-

ských krajinách eurozóny, sa ECB rozhodla 

reštartovať svoje nástroje menovej poli-

tiky. Jedna úroková sadzba ostala na nule 

a druhá poklesla z doterajších mínus 0,4 

percenta na mínus 0,5 percenta. Zároveň 

sa rozhodla každý mesiac vykupovať štátne 

dlhopisy najviac zadlžených štátov euro-

zóny objeme 20 miliárd eur a tak podporiť 

klesajúcu infláciu. 

 »Praktické dopady na euro
Pokles úrokových sadzieb ECB bude 

mať predovšetkým dopad na banky, 

ktorým poklesnú zisky a tie sa budú snažiť 

nahradiť vyššími bankovými poplatkami, 

o čom nás už informovali. Treba počítať 

s ďalším poklesom úrokov na úvery, čo 

samozrejme vyvolá ďalší rast cien nehnu-

teľností. Poklesnú úroky na vklady a čo 

bude asi najhoršie, dochádza k výraznému 

poklesu hodnoty eura voči doláru, čo pre 

nás bude znamenať vyššie ceny všetkých 

druhov energií, o čom sa už nahlas hovorí 

aj bez posledných útokov na saudsko-arab-

ské ropné zariadenie. Určite budú drahšie 

zahraničné dovolenky. Čo nám však môže 

spôsobiť najväčšie vrásky, sú aj opakované 

vyhrážky amerického prezidenta týkajúce 

sa zavedenia cla aj na európske automo-

bilky, na vývoze ktorých sa podieľame dosť 

výrazným objemom.   

Dobrovoľnícka 
skupina Vŕba 
hľadá nových 
dobrovoľníkov!
Máte dostatok voľného času a radi 
by ste sa stali dobrovoľníkom?

Chceli by ste svoj čas venovať 
v doobedňajších alebo poobed-
ňajších hodinách onkologickým 
pacientom? Tak možno hľadáme 
práve vás!

Konkrétne hľadáme ľudí na tieto 
dobrovoľnícke aktivity:
• sprevádzanie onkologických 

pacientov na oddelení (rozho-
vory, hranie hier) – POPOLUDNÍ,

• roznášanie teplých nápojov 
pacientom čakajúcim v čakárňach 
na vyšetrenia –  DOOBEDA.

Tieto aktivity prebiehajú v Onko-
logickom ústave sv. Alžbety a 
v Národnom Onkologickom ústave. 
Služby sú pravidelné a dobro-
voľník prichádza do nemocnice 
1x v týždni len v určený deň.

Nábor začína INFOSTRETNUTÍM 
v pondelok 7.10.2019 o 17.30 
v Bratislave.

AK VÁS TÁTO PONUKA OSLOVILA, 
OZVITE SA NÁM A PRIHLÁSTE SA 
NA NÁBOR.

Na Vaše otázky rada zodpovie 
koordinátorka dobrovoľníkov 
Ing. Mária Látalová (koordina-
torka@dsvrba.sk, 0948 100 539). 
Podmienky, ktoré musí spĺňať 
každý uchádzač nájdete na 
www.dsvrba.sk alebo sa infor-
mujte u koordinátorky.

Tešíme sa na spoluprácu spolu 
s Vami. 

(DS Vŕba) 

Ekonóm Róbert Hölcz:

Servis
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Ak ide
o nehnuteľnosť,
som tu pre Vás.

Objednajte si 
 

OCENENIE ZDARMA

do 30.9.2019

Bc. Eva Gromová
Ostrožovičová

0904 169 521
evagromova.sk

Office

Chystáte sa PREDAŤ  
svoju nehnuteľnosť alebo  
POTREBUJETE odborné  

vyjadrenie k jej cene  
na komerčné, dedičské  

či iné účely?

directreal.sk
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Račiansky pohár BMX
BMX klub Rača je súčasťou systému 

celoslovenských pretekov pod názvom 

„Slovenský pohár“, ale klub pravidelne 

organizuje aj iné bikrosové preteky. 

Jedným z nich je „Račiansky pohár“, 

ktorý sa už viac ako dve desaťročia spája 

s Vinobraním v Rači. 

V minulosti boli pretekári v plnom 

výstroji súčasťou sprievodu na vinobraní. 

I tento rok bola do športového programu 

počas Vinobrania zaradená súťaž 8. a 9. 

kola Slovenského pohára/SP v BMX a 4. 

kolo Račianskeho pohára registrovaných 

aj neregistrovaných jazdcov. 

V sobotu sa od skorého rána schá-

dzali všetky vekové kategórie jazdcov 

z celého Slovenska, ale i Maďarska. Na 

poludnie sa po tréningových jazdách 

preteky rozbehli naplno. 

Výborne pripravená, technicky 

náročná trať na Hečkovej ulici so štyrmi 

klopenými zákrutami a s dvadsiatimi 

skokmi rôznej technickej náročnosti 

dala zabrať aj tým najlepšie priprave-

ným. Počasie našťastie žičilo a prispelo k 

výbornej atmosfére. Umožnilo zdatným 

pretekárom prekonávať prekážky skokmi 

miestami dlhými až do 8 metrov.

Súťaž neregistrovaných „BMX nádejí“ 

zahájili 14 najmladší jazdci, väčšinou naro-

dení v r. 2016. Vzhľadom k svojmu veku 

zdolávali terénne nerovnosti na odrá-

žadlách na skrátenej trati a búrlivo ich 

povzbudzovali nielen otcovia a mamy. 

Nadšenie chlapcov a dievčat sa prejavovalo 

v radosti a odhodlaní prísť do cieľa medzi 

prvými a popri trati bežali povzbudzujúc 

svojich drobcov rodičia. Úžasný pohľad, 

ktorý pohladí dušu každého organizátora. 

Ďalšie kategórie už jazdili na riad-

nych bicykloch v plnom výstroji zo 

štartovacej rampy s plným nasadením 

skutočných športovcov. 

V najmenších vekových kategóriách 

až do 8 rokov boli odmenení všetci prete-

kári víťaznými či účastníckymi medai-

lami a balíčkami. Vyššie vekové kategó-

rie získali za prvé 3 miesta medaily alebo 

poháre a malé odmeny. 

V nedeľu nás svojou účasťou poctil 

račiansky starosta Michal Drotován, ktorý 

spolu s predsedom BMX klubu Mikulášom 

Rapčanom korunoval víťazov.

K úspešnému priebehu pretekov 

prispela obetavá dobrovoľnícka práca 

zanietených členov BMX klubu Rača 

(najmä Martina Marka), ktorí urobili 

obrovský kus fyzickej práce na príprave 

trate a celého areálu BMX. 

 Jana Maniková

 » Umiestnenie našich pretekárov:
Na najvyšších stupienkoch 8. kola SP v sobotu stáli Grétka Klebercová /kategória 

5 – 6 roční/, Bruno Grznár /17+r./ a  Martin Karas /MTB/. Druhé miesto obsadili Oganyan 

Vartkes /11 – 12 r./, Martin Hovorka /13 – 14 r./. Tretie miesto získal Viktor Svetko /7 – 8 r./ 

a postaršená Dominika Maniková /15 – 16 r./ V 9. kole SP v nedeľu boli úspešní račianski 

jazdci: na 1. mieste opäť Grétka Klebercová /5 – 6 r./, Bruno Grznár /17+/, Martin Karas /

MTB/. Druhé miesta obsadili Martin Hovorka /13-14 r./, Dominika Maniková /postaršená 

do 15 – 16 r./, Marko Manik /postaršený do 17+/. Na 3. mieste sa umiestnil Viktor Svetko 

/7 – 8 r./   

Rača počas vinobrania 
žila aj športom

Už po osemnásty krát zorganizo-

val ZK IMA VK Bratislava medzinárodný 

Vinobranecký mini volejbalový turnaj 

dievčat a chlapcov prípravky, ktorý sa 

uskutočnil v spolupráci a s podporou MÚ 

Bratislava-Rača a vedením ZŠ Tbiliská. 

V kategórii MINI / 3-kový volejbal 

bolo účastníkmi 99 detí vo veku 9 až 13 

rokov. Turnaj slávnostne zahájil Marek 

Porvazník z odboru športu a kultúry 

Miestnej časti pri nástupe všetkých 

dvanástich zúčastnených družstiev. Ceny 

víťazom a všetkým družstvám odovzdala 

poháre, diplomy a malú sladkosť organi-

zátorka podujatia Tatiana Balacenková z 

IMA Bratislava.

V záverečnom príhovore k účast-

níkom vyslovila všetkým prítomným 

poďakovanie za účasť na turnaji, za 

výbornú atmosféru, športovú a spoločen-

skú úroveň turnaja a pozvala všetkých na 

ďalší ročník.  T. Balacenková 

 » Konečné poradie:
1. VK HIT Trnava „A“, 2. VK Studienka „A“, 3. VK Podlužianka Levice „A“, 4. ŠVK 

Pezinok „A“, 5. VK HIT Trnava „B“, 6. ŠVK Pezinok „B“, 7. VK IMA Bratislava „B“, 8. 

VK DRC Györ „B“, 9. VK DRC Györ „A“, 10. VK Podlužianka „B“ Levice, 11. VK Studienka 

„B“, 12. VK IMA Bratislava „A“

Račiansky strapec 2019
V sobotu 14.9.2018 usporiadal Špor-

tový klub karate SEIWA už 28. ročník 

Račianskeho strapca v karate a kobudo. 

Súťažilo 85 pretekárov z 15-tich klubov 

v 13-tich kategóriách. Podujatie prišiel 

podporiť a slávnostne otvoriť Bratislav-

ský župan Juraj Droba. Domáci pretekári 

z KK SEIWA získali celkovo 13 medailí z 

toho 4 zlaté. 

Víťazi jednotlivých kategórii: Brúde-

rová, Burzová, Manik, Olle, Švaralová, 

Hulínová, Sarkocy.  T. Kayser

Turnaj troch krajín 
Osem mužstiev súperilo v 9. 
ročníku Memoriálu Miloša Sedra-
mača v dvoch skupinách. Turnaj 
otvorili starosta Michal Drotován, 
poslanci Juraj Madzin (ktorý veno-
val prvým trom krásne poháre), 
Róbert Pajdlhauser, Janko Polako-
vič, syn Miloša Sedramača, Janko 
Sedramač s rodinou, podporova-
teľ Mário Khandl, športový refe-
rent Marek Porvazník, ktorý nám 
zabezpečil množstvo pekných cien, 
občerstvenie, sladkosti a pomáhal 
aj s organizáciou. Zúčastnení si 
vypočuli všetky tri hymny.
Víťazom sa stalo zaslúžene v kvalit-
nej konkurencii mužstvo SFC Kalin-
kovo pred Futbalovou akadémiou 
Senec a Győr ETO FC. Na štvrtom 
mieste skončil AS Trenčín, piaty 
bol Spartak Trnava, šiesty FK Hodo-
nín. Na siedmom mieste skončila 
domáca FK Rača a ôsmom FKP 
Dúbravka. Súboje boli vyrovnané 
a na lepšie umiestnenie nám chýbal 
aj kúsok šťastia.
Turnaj je na počesť bývalého funk-
cionára, hráča a hospodára FK Rača. 
Turnaj bol veľmi dobre zorganizo-
vaný a zabezpečený, čo si pochva-
ľovali všetci účastníci. Perfektné 
ozvučenie a hudobný sprievod 
zabezpečil Peter Hurajt. 
Najlepším hráčom bol Dominik Fojta 
(SFC), najlepší strelec Kósa Gábor 
(Győr), najlepší brankár Filip Baláž 
(Senec FA). Všetky mužstvá dostali 
medaily a krásne diplomy, sladkosti, 
kartičky futbalistov a iné ceny.
Kamaráti z Győru už vedia, čo je 
burčák. Mysleli si, že je to mušt a 
veľmi im chutil. Tréneri dostali vínko 
od Miloša Máťuša, aby vedeli že boli 
v Rači, starej vinohradníckej obci.
 Pavol Máťuš

Družobný 
šachový turnaj
V priestoroch Krasňanskej bese-
dy sa uskutočnil aj 27. ročník 
družobného bleskového šachového 
s limitovaným počtom účastníkov. 
Pozvaní boli záujemcovia o šachovú 
hru z Rače, ale aj členovia 
Šachového klubu Krasňany, 
vrátane bývalých členov, priatelia 
nášho klubu a samozrejme hráči 
z družobného klubu SK RAISA GOLS 
z Rakúska. V samotnom turnaji 
hralo celkovo 36 účastníkov, z toho 
15 z domáceho šachového klubu a 
šesť Rakúšanov. 
Otvorenie turnaja malo sláv-
nostný ráz, zúčastnili sa ho 
rač iansk y s tarosta Michal 
Drotován. Spoločne s predse-
dom Šachového klubu Kras-
ňany Viktorom Mikuláškom a 
s hlavným rozhodcom Petrom 
Faľťanom rozbehli deväťkolový 
maratón šachového zápolenia. 
Je viac ako potešiteľné, že z 
celkove odohraných 162 partií 
turnajového zápolenia, nebola 
ani jedna reklamácia či protest, 
hráči hrali v obmedzenom čase 
5 + 5 minút maximálne korektne 
a v niektorých partiách rozhodli 
o víťazovi iba sekundy na šacho-
vých hodinách.
Víťazom sa stal najmladší účast-
ník, 14-ročný Jakub Šošovička 
so ziskom 7,5 bodu (ŠK Strelec 
Devínska Nová Ves), 2. miesto 
obsadil Stanislav Šlacký, 7 b., (ŠK 
Lokomotíva Caisa Bratislava) a 3. 
skončil Ján Bakalár so ziskom 6,5 
bodu (TJ Slovan Rajecké Teplice). 
Až na 4. mieste skončil domáci 
kmeňový hráč Pavol Danek so 6 
bodmi. Najlepší hráč z výpravy 
družobného SK RAISA GOLS bol 
Jarius Hans Jurgen so zhodným 
ziskom šiestich bodov. 
Hráči na čelných miestach získali 
poháre a bohaté darčekové koše. 
Skrátka neostali ani ostatní hráči, 
ktorí boli odmenení fľaškou 
lahodného račianskeho vínka.  
 P. Falťan

Šport
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H&T Dance Company 
pripravená na novú sezónu

Račianska tanečná skupina H&T už 

po dvanásty krát vo svojej dvadsaťročnej 

histórii zorganizovala pred začiatkom 

tréningovej sezóny sústredenie. Tento-

krát v kúpeľoch Patince. Nové prostre-

die, ale rovnaké nadšenie pre tanec a 

radosť zo stretnutí po prázdninách. Deti 

od 4 rokov po dospelých tanečníkov boli 

pod vedením skvelých tanečných lekto-

rov, pod dohľadom skúsených animá-

torov a vo vzájomnom súlade všetkých 

vekových skupín.

P o skorom rannom vstávaní 

a ceste autobusom čakali na 

tanečníkov dni plné tanca 

v príjemnom hoteli, kde mali vytvo-

rené kvalitné podmienky na nerušenú 

prípravu, tréningy, zábavu a regene-

ráciu. Sústredenie slúžilo nielen na 

zlepšovanie kondície, prípravu nových 

choreografií na súťaže a tanečné vystú-

penia, ale aj na budovanie tanečnej 

rodiny a upevňovanie vzťahov medzi 

tanečníkmi.

Tréningy viedli odborní tréneri 

Tomáš Lakatoš (hip hop), Kristína Palan-

ská (hip hop), Eva Henesová (gymnastika) 

Jiří Hein a Lucia Krnčanová (latino), 

Miroslav Bruise Žilka (lockin, popin, 

break dance), Michaela Mirtová, Lucia 

Maniková, Katarína Slováková, ktorí 

prispeli k zvyšovaniu kvality tanečných 

techník našich tanečníkov. 

Napriek tomu, že vonku vládla horú-

čava, pri ktorej aj sťahovavé vtáky odlie-

tali na juh schladiť sa, tanečníci nepred-

vádzali žiadne lenivé poskakovanie, ale 

s maximálnym nasadením a dynamikou 

rešpektovali pokyny trénerov. Tréningy 

sa niesli v pohodovej atmosfére, k čomu 

prispela aj regenerácia v okolitých bazé-

noch a večerné zábavné programy a 

súťaže. Spokojnosť so sústredením vyjad-

rila aj hlavná trénerka a choreografka 

klubu Lucia Maniková, ktorá je presved-

čená, že v nadchádzajúcej tanečnej sezóne 

bude klub ďalej napredovať a dosahovať 

pekné úspechy.

 Jana Maniková  

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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FK Rača prekvapil
 September je mesiac, kedy sa k slovu 

dostávajú viaceré mládežnícke futbalové 

reprezentácie viac ako inokedy. Každý 

správny fanúšik račianskeho futbalu, 

ktorý sleduje aj mládežnícky futbal, určite 

postrehol, že do výberov sa dostali aj niek-

torí mladí Račania. 

Do reprezentácie Slovenska do 16 rokov 

bol už po niekoľký krát povolaný Mário 

Sauer. Mário je odchovanec račianskeho 

futbalu a cez bratislavský Slovan sa dostal 

do MŠK Žilina a odtiaľ do toho najcennej-

šieho dresu. 

Do Reprezentácie do 15. Rokov boli 

nominovaní Leo Sauer a Alex Hipp. 

Svoje štarty absolvovali račiansky 

chlapci aj v Bratislavských výberoch. 

Turnaja v Poprade, kde sa zúčastnili 

výbery Bratislavského futbalového zväzu 

sa v kategórii U 13 predstavili Martin 

Kadlečík a Jakub Brňák. Trénerom bol 

Račan Roman Fabšo. V kategórii U 14 sa v 

turbaji predstavil Matej Fabšo.

Do výberu Oblastného Bratsilavského 

zväzu mesto boli nominovaní Hugo Holík 

a Tomáš Miklovič.

Krásny vstup do najvyššej súťaži 

prípraviek mal aj FK RAČA, ktorý zaskočil 

aj DAC Dunajská Streda.

 M. Porvazník

 » Prípravka SFZ, skupina Bratislava / západ „A“
Výsledky kategórie U11, tréner M. Adámek, M. Poliak
FK Rača – DAC Dunajská Streda 3:1

1.zápas 3:1 strelci FK Rača – Kovář, Zajko, Lisický

2.zápas 10:0 strelci FK Rača – Bachan 5, Štrokendl 4, Tisoň 

3.zápas 3:4 strelci FK Rača – Štrokendl, Bachan, Červinka 

4.zápas 10:0 strelci FK Rača – Lisický 4, Červinka 3, Tisoň 2, Lang 

Výsledky kategórie U10, tréner D. Ščibrány, D. Huml 
FK Rača – DAC Dunajská Streda 2:3

1.zápas 1:1 strelci FK Rača - Teplý, 

2.zápas 1:7 strelci FK Rača – Plavecz 

3.zápas 2:0 strelci FK Rača – Havrilla, Havel 

4.zápas 3:4 strelci FK Rača – Antal, Gyepes, Plavecz

Výsledky kategórie U9, tréner P. Máťuš, D. Zajko 
FK Rača – DAC Dunajská Streda 4:1

1.zápas 1:1 strelci FK Rača - Smatana, 

2.zápas 5:1 strelci FK Rača – Záleský 3, Rešovský 2 

3.zápas 4:2 strelci FK Rača – Záleský 2, Kováčik, Rešovský 

4.zápas 4:2 strelci FK Rača – Bezák 2, Pach, Gnojčák

Riadková inzercia 
 » Prenajmem izbu v Rača-Záhumnice 
nefajčiarovi/-ke. Mob.: 0915 421 192
 » VODOINŠTALATÉR 0904 572 977
 » Oprava TV priamo u zákazníka. Tel.: 
0905 846 710
 » Vypratávanie Sťahovanie Doprava 
0911 498 727
 » Odstupujem 4-árovú záhradku 
v záhradkárskej oblasti v Rači. 
V prípade záujmu volajte na t. č. 
0903 425 578

Šport Oznamy, gratulácie, jubilanti a spomienky

24.10.2019 uplynie 5 rokov od smrti 
Márie KORBEĽOVEJ. Kto ste ju poznal, 
venujte jej, prosím, tichú spomienku. 

Ďakuje dcéra Mária s deťmi.

12.9. je deň smútku v našej rodine. V 
tento deň v r.1970 tragicky zahynul náš 
brat Janko HUBAČ ml. a v r. 1994 nás 

opustil  Ján HUBAČ. Ak ste ich poznali, venujte im 
prosím spolu s nami tichú spomienku. Smútiaca 
rodina

Niekedy sa nevie, čo boh chystá,  
nedajú sa stihnúť všetky miesta. Ale 
dal nám teba na chvíľu a s tebou 

domov, prístav. A v ňom si bola ty – celý náš svet, 
Ale teraz už ťa niet. Na všetky z našich ciest, 
svietiš nám jediná z hviez. Dňa 8. septembra 
uplynuli 2 roky od smrti Márie BOHUMELOVEJ. 
S láskou spomínajú manžel Štefan, syn Štefan s 
rodinou a dcéra Andrea s rodinou.

„Dňa 15.10.2019 uplynú 2 roky, čo dotĺklo 
láskavé a milujúce srdiečko nášho milo-
vaného a drahého manžela, otca a švagra 

Augustína GRGAČA vo veku 66 rokov. So spomien-
kou k hrobu chodíme, pri plameni sviečok na teba 
myslíme. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, no v 
našich srdciach budeš navždy žiť. S láskou a úctou 
spomínajú manželka, dcéra, syn a švagor. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku“ 
Ďakujeme.

1.11.2019  bude 15 rokov čo 
nás opustila naša milovaná 
maminka a babička Ruženka 

REINOLDOVÁ rodená Bátoryová. Zároveň si 
28.10.2019 pripomenieme nedožité 91 narodeniny 
nášho otecka a deduška Rudolfa REINOLDA. Vaše 
dlane sa opäť spojili a idete spolu ďalej cestou 
večnou. S láskou v srdiečku, smútkom v duši 
spomína dcéra Renka, zať René, vnúčatá Lucka a 
Tomáško.

Dňa 27.10.2019 uplynie neuveriteľných 
20 rokov, čo od nás odišiel náš drahý 
otec a starý otec, známy záhradkár 

Štefan KRAMPL. Prosíme všetkých, ktorí ho 
poznali, o modlitby. S láskou a úctou spomínajú 
dcéry Štefánia a Blažena a syn Anton s rodinami, 
5 vnúčat a 6 pravnúčat.  

Jubilanti 
 » Denné centrum seniorov Rača: Naďa Benkovičová, 
Eva Kováčiková, Silvia Pajtinová

 » Slovenský zväz invalidov: Albertová Mária, Gažová 
Eva, Hrivnáková Anna, Majtan Peter, Stovíček Miloš, 
Kvasňovská Anna

 » Račianski Nemci: Steffi Bauer (Wiesbaden), Paul 
Wenzl (Hallgarten), Walter Gschweng (Hattenheim)

 » Denné centrum seniorov Krasňany: Babicová 
Regina, 80 rokov 

Pozvánky 
Oddelenie pre Sociálne veci MČ Rača pripravuje v 
mesiaci október a november dve podujatia, na ktoré 
vás srdečne pozývame. 
 » Dňa 23. októbra 2019 (streda) sa bude konať 
podujatie „Slávnostné uvítanie detí do života“. 

 » Miesto konania je Miestny úrad Bratislava Rača, 
Kubačova 21  - sobášna sieň - o 9.00 hod. 

 » Dňa 06.11.2019 (streda) o 14.00 hod. pripravu-
jeme „Slávnostné stretnutie jubilantov“, ktoré 
sa uskutoční v Nemeckom kultúrnom dome, kde 
sa prihlásilo 108 ľudí, ktorí oslavujú v tomto roku  
životné jubileum - 80, 85, 90, 95 a viac rokov, alebo 
výročie sobáša (50.,55.,60., a viac).  

 » Vážení seniori a seniorky, je vám doma otupno a 
radi by ste aspoň niekoľko hodín strávili v spoloč-
nosti svojich rovesníkov? Príďte si zaspievať, vypiť 
si kávičku počas Dňa otvorených dverí vo štvrtok, 
24.10.2019 medzi 14:30 – 17:00 hod. v Dennom 
centre seniorov na Kadnárovej 19 v Krasňanoch. 
Tešíme sa na Vás!

Spomienky 

Úprimne ďakujeme pánom farárom, 
príbuzným, priateľom – lyžiarom, suse-
dom a známym za účasť, prejavy 

sústrasti, kvetinové dary na poslednej rozlúčke dňa 
2.8.2019 s drahým ocinom a manželom Zorosla-
vom MARTINCOM. Smutne sme si 7. 9. 2019 pripo-
menuli aj jeho nedožité 80-te narodeniny. Dcéra 
Zorka a manželka Gitka.

S bolesťou v srdci a v hlbokom 
zármutku oznamujeme príbuzným, 
priateľom a známym, že naša drahá 

mama, malá Biba Viola HRNČÁROVÁ, nás navždy 
opustila 7. septembra 2019 vo veku 71 rokov. Kto 
ste ju poznali, venujte jej prosím tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

Oznamy 

 » MČ Bratislava – Rača ponúka na prená-
jom formou verejnej obchodnej súťaže 
minibufet so skladom a zázemím v areáli 
detského ihriska – športovotelovýchov-
ného zariadenia s názvom Svet hier a 
pohybu na Hubeného ul., nachádzajú-
com sa na pozemku registra „C“ KN parc. 
č. 17374/1 o výmere 2305 m2, zapísanom 
na LV č. 1 pre k.ú. Rača.

Ihrisko pozostáva z plochy so sadovými 

úpravami a plochy s umelým povrchom s 

hracími prvkami, mobiliárom, oplotením, 

pitnou fontánkou so šachtou pre zábavný 

rozprašovač, sanitárnym a obslužným 

kontajnerom (sklad, drobný predaj balenej 

vody a balených pochutín).

Nájom minibufetu je spojený s vykonávaním 

činnosti správcu ihriska, pričom na pred-

mete nájmu je možnosť zriadiť požičovňu 

športových potrieb.

Ponúkaná výška základného nájomného v 

EUR za ročný nájom ihriska má byť so zohľad-

nením vykonávania činnosti správcu ihriska.

Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú 

zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 

úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a 

zároveň aj na internetovej stránke www.raca.sk

Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 

tel. 02/4911 2427, mail karol.janik@raca.sk.

 » MČ Bratislava – Rača ponúka na prená-
jom formou verejnej obchodnej súťaže 
nebytové priestory rôznych veľkostí, 
ktoré sa nachádzajú v Rači:

zdravotné stredisko Tbiliská 6 a Hubeného 2.

Podmienky verejných obchodných súťaží 

sú zverejnené na vývesnej tabuli Miest-

neho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – 

Rača a zároveň aj na internetovej stránke 

www.raca.sk.

Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 

tel. 02/49 11 24 27, mail karol.janik@raca.sk.



Kultúrne stredisko 
Žarnovická 7, 0903/541270

Krúžok výtvarných/tvorivých 

dielní – Po, Ut., Str.: 12.30 – 17.30 

Anglický jazyk – individuálne

Urbár Rača, pozem. spol. – každú 

prvú stredu v mesiaci 17.00 – 19.00, 

okrem mesiacov júl – august

Paličkovaná čipka – každú stredu 

14.00 – 16.00

Joga – každú stredu 16.30 – 19.30

             každý štvrtok 18.00 – 19.30

Klub matiek: Pondelok – piatok: 

9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, tel.: 02/4488 0224

12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Pondelok:      10.30 – 18.30

Utorok:          pre verejnosť zatvorené

Streda:           9.00 – 18.30

Štvrtok:         9.00 – 18.30

Piatok:           8.00 – 13.30

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271

Po, St: 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 

krúžok pre seniorov

Po, Št: 19.00 – 20.00 Cvičenie žien

Ut, Pia: 14.00 – 15.30 Čitateľský 

kútik – Knižnica

Po: 16.00 – 18.00 Klubové popo-

ludnia pre deti a mládež 

Ut, St, Pia: 16.00 – 20.00 Klubové 

popoludnia pre deti a mládež

Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 

seniorov Východné

Pia: 16.30 – 18.00 Klub matiek a detí

Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Slovenský zväz invalidov 
ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 

12. 10. Kúpanie DS

13.10. – 19.10. Rekondičný pobyt 

Tatranské Matliare

Denné centrum seniorov 
Krasňany
Po., Št. 14.00 – 18.00 Plánované 

stretnutie členov DCS

Ut. 14.00 – 18.00 Ručné práce, 

spevácky krúžok

7. 10. 14.30 Prednáška o inkontinen-

cii /JDS

10. 10.  14.30 Úcta k starším

17. 10. 07.30 Celodenný výlet Šaštín 

– Smrdáky

24. 10. Deň otvorených dverí 

Denné centrum seniorov 
Rača
Žarnovická 7, tel.: 02/49112459

Po: 14.00 Pravidelné stretnutia členov

Ut., St., Št. 14.00 Individuálna záuj-

mová činnosť

7. 10. 12.00 Zasadnutie samosprávy

21. 10. 14.00 Mesiac úcty k starším, 

posedenie v hoteli Barónka

Jednota dôchodcov 
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7

2. 10. 14.00 zasadnutie výboru;

9. 10. 14.00 členská schôdza 

s farmaceutkou Mgr. Janou Širko-

vou. Prednáška o tom, ako sa starať 

o svoj cholesterol. Súčasťou pred-

nášky bude aj meranie cholesterolu.

14. 10. 11.00 SND nová budova, 

opera DON CARLO;

20. 10. 17.00 DPOH, koncert MOB 

Grófka Marica;

21. 10. 11.00 SND historická budova, 

opera Carmen;

24. 10. 19.00 Štúdio L+S, komédia 

Staré dámy;

Každý pondelok o 17.00 a v piatok 

o 18.00 cvičenie vo FC na Tbiliskej ul.

Vychádzky do okolitej prírody budú 

organizované každý utorok podľa 

dohody so záujemcami.

Komunitné centrum Ako 
Doma
Pri Šajbách 1 (www.adecko.sk)

Po: 17.30 Kurz angličtiny

St: 17.00 Fusion hudobný klub pre 

tínedžerov

Št: 17.30 Spoločenské a športové hry

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 

Bratislava – Rača, Alstrova 121 (tel.: 

0948/777174, www.fararaca.sk)

Sväté omše:

Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK, So: 

7.00 DK, 18.00 FK, Ne: 7.30 FK, 8.00 

Vých., 9.00 DK, 10.30 FK, 11.30 DK, 

19.00 DK

Katedrála sv. Šebastiána, 

Krasňany, Pekná cesta 2B

Po: 7.00, Ut: 18.00, St: 7.00, Št, Pi: 

18.00, So: 7.00, Ne: 9.00, 10.30, 

18.00. 

Cirkevný zbor Evanjelic-
kej cirkvi augsburského 
vyznania 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 

79 49 26, e-mail: raca@ecav.sk  

web: ecavraca.sk

Evanjelický kostol

Ne: 9.00 – Služby Božie – 13. 10. 

so sviatosťou Večere Pánovej so 

spoveďou

31. 10. štvrtok, Pamiatka reformácie, 

služby Božie o 17.00

Zborová sieň – fara

Ne 9.00 – detské služby Božie

St: – biblická hodina

Domov soc. služieb a zariadenie 

pre seniorov, Podbrezovská 28:

13. 10. – Služby Božie – 13.00

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, tel.: 0908 390753, 

www.kzraca.sk

Ne: 10.00 Bohoslužby pre celú 

rodinu

Ut: 18.30 Biblické štúdium

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk

Hľadáme dobrovoľníčky na služby 

v herni pre verejnosť.

Po: 10.00 – 13.00 Bábätkovo pre 

deti do 1.roka, 15.00 – 18.00, 

Ut, St, Št: 9.00 – 12.00, 15.00 – 

17.00, 

Pi: 9.00 – 12.00  

Po: 8.20 – 9.20 Power joga s Katkou

10.00 – 13.00 Bábätkovo v herni

15.15 – 16.00 Joga pre deti

19.00 – 20.15 Ashtanga joga 

s Monikou

Ut: 9.00 – 10.00 Mummy English

10.15 – 11.15 Hravá angličtina – 

začiatočníci

13.00 – 14.30 Masáže bábätiek 

6 týž. – 12 mes.

16.00 – 17.00 Folklórny krúžok

17.15 – 18.15 Intenzívny tréning 

s Katkou

18.30 – 19.30 Joga nie len pre 

tehotné

St: 8.20 – 9.20 Power Joga s 

Katkou,

9.30 – 10.15 Malí muzikanti/tanečníci

10.30 – 11.15 Malí muzikanti/tanečníci

15.00 – 16.00 Klub tvorivej drama-

tiky pre deti 9-12 r.

18.00 – 19.00 Joga nie len pre 

tehotné

19.35 – 21.00 Ashtanga joga 

s Monikou

Št: 17.15 – 18.15 Power joga s Katkou

19.45 – 21.00 Ashtanga joga 

s Monikou

Pi: 09.00 – 10.30 Montessori herňa 

pre mamičky s deťmi od 1,5 roka 

(kurz, prihlásené deti)

10.45 – 12.45 Montessori herňa pre 

mamičky s deťmi od 1,5 roka (kurz, 

prihlásené deti)

15.30 – 17.30 Maľovanie je čarovanie 

(kurz, prihlásené deti)

Ďalšie aktivity:

10.10. Deň otvorených dverí 

(medzinárodný deň materských 

centier)

19.10. Susedský blšák spojený so 

zbierkou šatstva

21.10. Homeopatia – prírodná 

pomoc pri bežných ochoreniach 

(prednáška, nahlasovanie) 

28.10. Ako podporiť imunitu detí 

zdravými potravinami

Kultúrne, spoločenské 
a náboženské podujatia v Rači 

Október

KURZY NORDIC WALKINGU
OZ Literárny klub Rača s podporou Magistrátu hl. mesta 
Bratislavy vás pozýva na pokračovanie kurzu od 16. 9. – 
8. 12. 2019 každý utorok a štvrtok o 10.00 h.
Zraz: pri amfiteátri v Knižkovej doline.

Prosím, nahláste  sa kvôli paličkám vopred na tel. č. 0905392163.

INTERAKTÍVNE ROZPRÁVKY V LESE
OZ Literárny klub Rača pozýva na interaktívne rozprávky v lese v dňoch:
4. a 6. 10. a 11. 10. 2019 o 18.00.

Zraz pri parkovisku za amfiteátrom v Knižkovej doline. Prineste si baterky. 
Nahlasovanie a bližšie info: A. Mastenová, tel. 0905392163
Interaktívne rozprávky uvádzame s podporou Magistrátu hl. mesta Bratislavy.


